
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302023032800044

44

Nº 60, terça-feira, 28 de março de 2023ISSN 1677-7069Seção 3

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2023 - UASG 158137

Número do Contrato: 12/2021.
Nº Processo: 23343.000616/2020-38.
Pregão. Nº 5/2021. Contratante: INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DO SUL DE MG.
Contratado: 63.356.042/0001-80 - VIDEOMAR REDE NORDESTE S/A. Objeto: Termo
aditivo de alteração subjetiva do contrato 12/2021, devido ao processo de
incorporação da empresa conexão serviços de comunicação multimídia s.a. (cnpj nº
16.753.142/0001-60) pela empresa videomar rede nordeste s.a. (cnpj
nº63.356.042/0001-80), conforme documentos instruídos no processo
23343.000166.2023-45.. Vigência: 23/03/2023 a 19/04/2023. Valor Total Atualizado do
Contrato: R$ 16.950,00. Data de Assinatura: 23/03/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 23/03/2023).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2023 - UASG 158137

Número do Contrato: 42/2018.
Nº Processo: 23343.002417/2018-69.
Pregão. Nº 28/2018. Contratante: INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DO SUL DE MG.
Contratado: 14.339.328/0001-41 - ATRATIVA SERVICE LTDA. Objeto: Repactuação de preços
do contrato, com fundamento da CCT - Convenção Coletiva de Trabalho, registrada no MTE
sob o nº MG 002972/2022. Vigência: 27/03/2023 a 07/01/2024. Valor Total Atualizado do
Contrato: R$ 772.199,71. Data de Assinatura: 27/03/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 27/03/2023).

CAMPUS MACHADO
EXTRATO DE TERMO DE COOPERAÇÃO

O IFSULDEMINAS - Campus Machado e a Associação de pais e pessoas com deficiência de
Poço Fundo - AUPI, inscrita no CNPJ sob o nº 17.455.611/0001-27, celebram o Termo de
Cooperação Técnica nº 02/2023:
Objeto: Estabelecer uma parceria para viabilizar o intercâmbio de práticas e conhecimentos
por meio da oferta de cursos, palestras, eventos e estágios, de modo a promover a
integração interinstitucional em prol da capacitação profissional e do desenvolvimento
humano. Vigência: 28/02/2023 a 28/02/2028.

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA SUL-
RIO-GRANDENSE

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E DE PLANEJAMENTO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2023 - UASG 158126

Número do Contrato: 2/2020.
Nº Processo: 23163.000297/2019-64.
Pregão. Nº 2/2019. Contratante: INST.FED.DE EDUC.,CIE.E TEC.SUL-RIO-GRANDENSE.
Contratado: 10.439.655/0001-14 - PEDRO REGINALDO DE ALBERNAZ FARIA E FAGUN D ES
LTDA. Objeto: Termo Aditivo 01/2023 ao Contrato 02/2020 - Acréscimo contratual, firmado
entre o IFSUL e a empresa PEDRO REGINALDO ALBERNAZ FARIA E FAGUNDES LTDA., em razão
do acréscimo de 2 (dois) postos de trabalho de interprete de libras no Câmpus Jaguarão, de
30 de março de 2023 até 29 de abril de 2024.. Vigência: 30/03/2023 a 29/04/2024. Valor
Total Atualizado do Contrato: R$ 177.399,12. Data de Assinatura: 27/03/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 27/03/2023).

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO TOCANTINS

EDITAL Nº 27/REI/IFTO, DE 27 DE MARÇO DE 2023

Homologação do Resultado Definitivo do Concurso Público de Provas e Títulos Para Provimento de Cargos Efetivos de Professor da Carreira de Magistério do Ensino Básico, Técnico
e Tecnológico e de Provas Para os Cargos Efetivos da Carreira de Técnicos Administrativos Em Educação do Instituto Federal do Tocantins

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO TOCANTINS, reconduzido pelo Decreto Presidencial de 9 de maio de 2022, publicado no
Diário Oficial da União de 10 de maio de 2022, seção 2, no uso de suas atribuições legais e regimentais, torna pública a homologação do resultado definitivo do concurso público
regido pelo Edital nº 94/2022/REI/IFTO, de 28 de dezembro de 2022, publicado no DOU de 30 de dezembro de 2022, Seção 3, destinado ao provimento de cargos da Carreira
de Magistério do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico e da Carreira de Técnicos Administrativos em Educação do Quadro de Pessoal Permanente do Instituto Federal do Tocantins,
o qual foi realizado em conformidade com a legislação vigente, em particular com a Constituição Federal de 1988, a Lei nº 7.853, de 24 de outubro de 1989, a Lei nº 8.112, de
11 de dezembro de 1990, a Lei nº 12.990, de 9 de junho de 2014, a Lei Complementar nº 173, de 27 de maio de 2020, o Decreto nº 5.296, de 2 de dezembro de 2004, o Decreto
nº 6.593, de 2 de outubro de 2008, o Decreto nº 7.311, de 22 de setembro de 2010, o Decreto nº 7.312, de 22 de setembro de 2010, o Decreto nº 9.508, de 24 de setembro
de 2018, o Decreto nº 9.739, de 28 de março de 2019, e suas respectivas alterações, a Portaria ME nº 10.041, de 18 de agosto de 2021, publicada no DOU de 20 de agosto
de 2021, e demais regulamentações pertinentes, em conformidade com o disposto a seguir:

DA HOMOLOGAÇÃO

. TAE - Técnico de Laboratório-Área: Eventos

. AMPLA CONCORRÊNCIA

. Inscrição Nome Nota Resultado

. 318 LYS APOLINÁRIO REIS 79 APROVADO - AC

. 1083 FRANCISCA LAYLLA PEREIRA DE SOUSA LIMA 77 CLASSIFICADO

. 712 DEUSDELINA ASSUNÇÕA CAMINHA 75 CLASSIFICADO

. 319 LAURA FILALLEPE ALVES 74 CLASSIFICADO

. 334 ESHILLEY LORRANNY ALVES MORENO 71 CLASSIFICADO

. N EG R O

. 334 ESHILLEY LORRANNY ALVES MORENO 71 CLASSIFICADO

. PESSOA COM DEFICIÊNCIA

. NÃO HOUVE CANDIDATOS CLASSIFICADOS

. TAE - Técnico de Laboratório-Área: Edificações

. AMPLA CONCORRÊNCIA

. Inscrição Nome Nota Resultado

. 535 TALITA SILVA NASCIMENTO 67 APROVADO - AC

. 228 JOSÉ ADEMILSON DOS SANTOS JUNIOR 62 CLASSIFICADO

. 308 ODISSEIA AGUIAR CAMPOS 60 CLASSIFICADO

. N EG R O

. NÃO HOUVE CANDIDATOS CLASSIFICADOS

. PESSOA COM DEFICIÊNCIA

. NÃO HOUVE CANDIDATOS CLASSIFICADOS

. TAE - Engenheiro-Área: Agronomia

. AMPLA CONCORRÊNCIA

. Inscrição Nome Nota Resultado

. 14 JOÃO PAULO DE OLIVEIRA SANTOS 72 APROVADO - AC

. 876 LEONARDO ROCHA RODRIGUES 67 CLASSIFICADO

. 218 RAIMUNDO FILHO FREIRE DE BRITO 65 CLASSIFICADO

. 862 JÚLIA STEPHANE MELO ENEAS 64 CLASSIFICADO

. 913 LUIZ ANTONIO RIBEIRO MACHADO 63 CLASSIFICADO

. N EG R O

. 218 RAIMUNDO FILHO FREIRE DE BRITO 65 CLASSIFICADO

. PESSOA COM DEFICIÊNCIA

. NÃO HOUVE CANDIDATOS CLASSIFICADOS

. Professor EBTT - Sociologia

. AMPLA CONCORRÊNCIA

. Inscrição Nome PE PP PT RF Resultado

. 923 EMMANUEL RAMALHO DE SÁ ROCHA 87 100 72 259 APROVADO - AC

. 741 DIANINE CENSON LOPES 81 95 69 245 CLASSIFICADO

. 464 MATEUS AMOEDO ZANI 80 99 65 244 CLASSIFICADO

. 878 RAONI GOMES DE SOUSA 95 92,67 38,5 226,17 CLASSIFICADO

. 223 ANA PAULA PINTO PEREIRA 76 91,93 44,5 212,43 CLASSIFICADO

. 963 DANIEL DAUMAS BORGES 88 80,34 31 199,34 CLASSIFICADO

. N EG R O

. 223 ANA PAULA PINTO PEREIRA 76 91,93 44,5 212,43 CLASSIFICADO

. PESSOA COM DEFICIÊNCIA

. NÃO HOUVE CANDIDATOS CLASSIFICADOS



Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302023032800045

45

Nº 60, terça-feira, 28 de março de 2023ISSN 1677-7069Seção 3

. Professor EBTT - Artes Cênicas, Dança e Teatro

. AMPLA CONCORRÊNCIA

. Inscrição Nome PE PP PT RF Resultado

. 757 SEBASTIÃO DE SALES SILVA 65 90,01 70 225,01 APROVADO - AC

. 1017 JOSÉ JAYME DA SILVA MARQUES 82 89,99 50,5 222,49 CLASSIFICADO

. 536 ÍGOR AUGUSTO DA SILVA DE VASCONCELOS 64 99,34 28 191,34 CLASSIFICADO

. 967 FERNANDO WALTER FALEIRO 70 86,34 20 176,34 CLASSIFICADO

. 1130 KENEDY SINOMAR DIAS FACHINI 69 98,01 4,0 171,01 CLASSIFICADO

. N EG R O

. 757 SEBASTIÃO DE SALES SILVA 65 90,01 70 225,01 A P R OV A D O

. PESSOA COM DEFICIÊNCIA

. NÃO HOUVE CANDIDATOS CLASSIFICADOS

. Professor EBTT - Engenharia Civil

. AMPLA CONCORRÊNCIA

. Inscrição Nome PE PP PT RF Resultado

. 829 HUGO LOPES PEREIRA 68 93,31 40 201,31 APROVADO - AC

. 896 PAMELA DANIELA
NOGUEIRA REGES

75 88,46 34 197,46 CLASSIFICADO

. 521 GABRIEL LUAN PAIXÃO
M OT A

72 77,99 20 169,99 CLASSIFICADO

. N EG R O

. NÃO HOUVE CANDIDATOS CLASSIFICADOS

. PESSOA COM DEFICIÊNCIA

. NÃO HOUVE CANDIDATOS CLASSIFICADOS

. Professor EBTT - Engenharia Civil / Construção Civil

. AMPLA CONCORRÊNCIA

. Inscrição Nome PE PP PT RF Resultado

. 317 DOUGLAS FREITAS AUGUSTO
DOS SANTOS

68 95,99 52 215,99 APROVADO - AC

. 781 PHABLO VERÍSSIMO INÁCIO
DIAS

74 82,97 38 194,97 CLASSIFICADO

. 375 SÂMARA FRANÇA 71 74,81 47 192,81 CLASSIFICADO

. 707 WESLLEY EUNATHAN
FERNANDES LIMA

71 75,64 43 189,64 CLASSIFICADO

. 66 THAÍS NUNES OLIVEIRA
PEREIRA

79 89,82 14,5 183,32 CLASSIFICADO

. 25 MATHEUS HENRIQUE MORATO
DE MORAES

68 80,32 33,5 181,82 CLASSIFICADO

. N EG R O

. 781 PHABLO VERÍSSIMO INÁCIO
DIAS

74 82,97 38 194,97 CLASSIFICADO

. PESSOA COM DEFICIÊNCIA

. NÃO HOUVE CANDIDATOS CLASSIFICADOS

. Professor EBTT - Agropecuária/Agronomia com ênfase em Engenharia Agrícola - Pedro Afonso

. AMPLA CONCORRÊNCIA

. Inscrição Nome PE PP PT RF Resultado

. 848 ALEXSON FILGUEIRAS DUTRA 72 97,16 72,5 241,66 APROVADO - AC

. 288 CLEYTON SAIALY MEDEIROS CUNHA 65 92,56 66,5 224,06 CLASSIFICADO

. 580 CLEUDISON GABRIEL NASCIMENTO DA SILVA 77 86,46 60,5 223,96 CLASSIFICADO

. 999 ELIAS MENDES COSTA 67 93,67 59 219,67 CLASSIFICADO

. 300 MILTON MACIEL FLORES JUNIOR 65 93,47 52 210,47 CLASSIFICADO

. 758 ALIANE MEDEIROS CARVALHO 60 80,77 35,5 176,27 CLASSIFICADO

. N EG R O

. 580 CLEUDISON GABRIEL NASCIMENTO DA SILVA 77 86,46 60,5 223,96 CLASSIFICADO

. PESSOA COM DEFICIÊNCIA

. 758 ALIANE MEDEIROS CARVALHO 60 80,77 35,5 176,27 CLASSIFICADO

. Professor EBTT - Agropecuária/Agronomia com ênfase em Engenharia Agrícola - Lagoa da Confusão

. N EG R O

. Inscrição Nome PE PP PT RF Resultado

. 622 GELZA CARLIANE MARQUES TEIXEIRA 60 94,66 64,5 219,16 APROVADO - NEGRO

. AMPLA CONCORRÊNCIA

. Inscrição Nome PE PP PT RF Resultado

. 622 GELZA CARLIANE MARQUES TEIXEIRA 60 94,66 64,5 219,16 APROVADO - NEGRO

. 522 ANDRÉ HENRIQUE GONÇALVES 62 78,15 62,5 202,65 CLASSIFICADO

. 525 ALLAN SALES DE SOUSA 60 62,64 33,5 156,14 CLASSIFICADO

. PESSOA COM DEFICIÊNCIA

. NÃO HOUVE CANDIDATOS CLASSIFICADOS

Legenda:

Nota CB: Conhecimentos Básicos

Nota CE: Conhecimentos Específicos

Nota PE: Prova Escrita

Nota PP: Prova Prática de Desempenho Didático-Pedagógico

Nota PT: Prova de Título

Nota RF: Resultado Final

Negros: Pretos e Pardos - Lei nº 12.990, de 9 de junho de 2014

PcD: Pessoa com Deficiência - Decreto nº 3.298, de 20 de dezembro de 1999

ANTONIO DA LUZ JÚNIOR


